
Webarchiv
Český webový archiv, jeho historie, fungování a collection policy

Marie Haškovcová



Webarchiv a archivace webu

Webarchiv
digitální knihovna českých webových zdrojů, uchovává 
významnou část národního kulturní dědictví

výběr webového obsahu, jeho sběr, dlouhodobé uchování 
sbírek v archivním formátu a zpřístupnění     

   



Historie
2000 – Registrace, ochrana a zpřístupnění domácích elektronických
            zdrojů v síti Internet - projekt NK ČR, MZK a MU

2001 – první kopie

2005 – pravidelné sklízení 

2007 – IIPC

2020 – více než 440 TB dat



                                                                                                 

Univerzita Karlova

    2001                                                                               2022

Psí víno

      2010                                                                              2022
      



Legislativa

● Autorský zákon 121/2000 Sb., Knihovní licence § 37 - 
rozmnoženina díla, archivní a konzervační potřeby 

● volný přístup – smlouva nebo Creative Commons

   0,4 % archivu

●  trojnovela – právní úprava web-harvestingu 
 
● implementace směrnice o autorském právu na jednotném 

digitálním trhu do české legislativy



Jak archivujeme? Collection policy 

• Celoplošné sklizně 
.cz,  CZ.NIC, cca 1,4 milionů domén

• Výběrové sklizně
kurátorský přístup

• Tematické kolekce
událost, téma

 Strategie budování sbírky Webarchivu
 https://webarchiv.cz/static/www/download/collection-policy.pdf 
 pravidla pro zpřístupňování obsahu, technická nastavení crawlerů

https://webarchiv.cz/static/www/download/collection-policy.pdf


   Výběrové sklizně             Tematické sbírky
    

• online přístup (smlouva, Creative 
Commons), 5300 zdrojů

• pravidelné a dlouhodobé sklízení
• katalogizace

• aktuální události (volby, povodně)
• dlouhodobě budované sbírky  

(česká média)
• spolupráce s IIPC



Data a metadata

České webové zdroje - bohemikální charakter (území, autorství, jazyk,
                                       obsah), nejen na české doméně

sklízení: Heritrix 3.4, Webrecorder, archiveweb page / browsertrix (sociální 
               média, dynamický obsah)
zpřístupnění: OpenWayback 3.0 
ukládání: WARC          
kurátorský nástroj: Seeder, https://github.com/webarchivcz/ 

25–40 TB ročně  

metadata:
● popisná / bibliografická
● technická a administrativní 

                                                                                                              

https://github.com/webarchivcz/


Katalogizace a bibliografická metadata

● knihovní systém Aleph 
                   

● MARC 21 

● RDA, od roku 2015

  WA-KAT
  https://kat.webarchiv.cz/

  Katalogizační manuál
  https://webarchivcz.github.io/katalogizacni-manual/ 

https://kat.webarchiv.cz/
https://webarchivcz.github.io/katalogizacni-manual/


Technická a administrativní metadata

technické údaje získané během sklizně:
datum zahájení a ukončení sklizně, typ, 
autor ad.

3 typy:
● sklizeň
● kontejner
● index

Metodika pro tvorbu, uložení a zpřístupnění technických a 
administrativních metadat z webového archivu
https://invenio.nusl.cz/record/432325?ln=cs, https://github.com/WebarchivCZ/grainery

https://invenio.nusl.cz/record/432325?ln=cs
https://github.com/WebarchivCZ/grainery


Výzvy

• collection policy – profilování sbírek
• dynamický obsah, sociální média - tw, fb, ig

• kontrola kvality, ochrana dat
• zpřístupnění dat / metadat veřejnosti, nástroje 
• spolupráce s vědci a institucemi



Vývoj centralizovaného rozhraní pro vytěžování 
velkých dat z webových archivů

● Národní knihovna ČR 
(data, zkušenosti s archivací webu, infrastruktura)

● Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta aplikovaných věd, 
Katedra kybernetiky
(strojové zpracování dat, přístupy založené na hlubokých neuronových 
sítích pro klasifikaci dokumentů)

● Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.
(výzkumníci v oblasti sociálních věd)

   MK ČR – Program na podporu aplikovaného výzkumu a experimentálního vývoje
   národní a kulturní identity, 2018 – 2022 (NAKI II)



Cíle a výstupy výzkumného projektu

Cíle
● umožnit přístup k datům Wearchivu badatelské komunitě
● rozšíření technologické infrastruktury, která umožní další 

analytické zpracování velkého objemu dat
● přehodnocení právního rámce 

                                         

Výstupy
● uživatelsky přívětivé grafické rozhraní 
● fasetový a fulltextový vyhledávač, který umožní výzkumníkům 

definovat část dat pro jejich výzkum
● exportní aplikace, která umožňuje výzkumníkům získat datové sety 



Archivní kopie  X  Dataset



Děkuji za pozornost

www.webarchiv.cz 

www.facebook.com/webarchivcz, https://twitter.com/webarchiv_cz 

marie.haskovcova@nkp.cz

http://www.webarchiv.cz/
http://www.facebook.com/webarchivcz
https://twitter.com/webarchiv_cz
mailto:marie.haskovcova@nkp.cz

	Snímek 1
	Webarchiv a archivace webu
	Historie
	Snímek 4
	Legislativa
	Jak archivujeme? Collection policy
	Výběrové sklizně Tematické sbírky
	Data a metadata
	Katalogizace a bibliografická metadata
	Technická a administrativní metadata
	Výzvy
	Snímek 12
	Cíle a výstupy výzkumného projektu
	Archivní kopie X Dataset
	Snímek 15

